
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

Ano IV – Edição 593 – Tauá-CE, terça-feira, 11 de janeiro de 2022 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – GENIVAL COUTINHO SOBRINHO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – LUIS TOMÁZ DINO 

2º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia de Gabinete - MARIA EVANGELISTA DE ALCANTARA DIMAS 

Procuradoria Geral do Município - SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Orçamento e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES ARAÚJO 

Secretaria da Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria da Saúde - GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá - EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo - MARCIA MARIA 

NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Esportes - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade - FRANCISCO AUGUSTO DE 

SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - RADIR SOARES DA ROCHA 

Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais - ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência Própria dos Servidores Municipais – BRUNA GONÇALVES BARRETO 

Secretaria da Segurança Cidadã - ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família - APOLYANNA LIMA FERREIRA 

_____________________________________________________________________________ 

 

  

 

 

 



 

Disponibilização: terça-feira, 11 de janeiro de 2022                            Tauá-CE – Ano IV – Edição 593 2 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PODER EXECUTIVO 

Gabinete da Prefeita 
 

 
PORTARIA Nº 0111001/2022- GABP 

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 
5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 2595/2021, de 14/06/2021, Lei Municipal n° 2603, de 23/08/2021, e 
demais legislações aplicáveis à espécie. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. EXONERAR, ANTONIO EDUARDO LOPES, portador do CPF nº 066.100.973-48, do cargo de provimento em comissão de 

ASSISTENTE DE SUPORTE ADMINISTRATIVO, Simbologia ASA-4, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, 
junto à Secretaria de Orçamento e Finanças. 

 
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria n° 

0701111/2021, publicada no DO - Eletrônico, Ano III, Edição nº 461, pág. 34, de 02/07/2021. 
 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 11 de janeiro de 2022. 

 
MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO 
 
 

*** *** *** 

 
 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - GABINETE DA PREFEITA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO 
ADITIVO - O Gabinete da Prefeita do Município de Tauá torna público o extrato do Segundo Aditivo ao CONTRATO Nº 2202001/2021-19-
GABP, decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº 22.02.001/2021-GM, cujo objeto é Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de gerenciamento de sistema informatizado e integrado com utilização de cartões magnéticos 
microprocessados e/ou com chip, para fornecimento e reposição de peças (pneus, baterias e acessórios em geral), como também 
manutenção preventiva e corretiva na rede de estabelecimentos credenciados da CONTRATADA, para atender a atual frota de veículos 
e outros que porventura forem adquiridos durante a vigência do Contrato, pertencentes às Secretarias da Prefeitura Municipal de Tauá-
CE. CONTRATANTE: Gabinete da Prefeita do Município de Tauá. CONTRATADO(A): NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE 
BENEFICIOS EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 90 (noventa) dias, fixando o 
seu novo vencimento em 1º de abril de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) 
CONTRATADO(A): João Luis de Castro. ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Ramona Caracas de Freitas. DATA DE ASSINATURA 
DO ADITIVO: 30 de dezembro de 2021. 

 
 

*** *** *** 

 
 
 

Secretaria de Orçamento e Finanças 
 
 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS 

HUMANOS – AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Tauá, por meio de sua Pregoeira, torna público aos interessados a 

abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.01.001/2022-SPS, cujo objeto é o Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de 

materiais permanentes, de acordo com Emenda Parlamentar/Proposta cadastrada no Sistema de Gestão de Transferências Voluntárias – 

SGTV sob o nº 55901231330202002, através do Fundo Municipal de Assistência Social da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e 

Direitos Humanos do município de Tauá-CE. INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 11 de janeiro de 2022, às 17h00min; FINAL 

DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 24 de janeiro de 2022, às 07h30min; DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24 de janeiro 

de 2022, às 08h00min; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 24 de janeiro de 2022, às 10h00min. Todos os horários dizem 

respeito ao horário de Brasília. O edital completo poderá ser adquirido em: www.bbmnetlicitacoes.com.br e 

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Tauá-CE, 10 de janeiro de 2022. Pregoeira Municipal. 

 
*** *** *** 

 

http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/


 

Disponibilização: terça-feira, 11 de janeiro de 2022                            Tauá-CE – Ano IV – Edição 593 3 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - EXTRATO DE 
PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Orçamento e Finanças do Município de Tauá torna público o extrato do Segundo 
Aditivo ao CONTRATO Nº 2202001/2021-20-SEGEFIN, decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº 
22.02.001/2021-GM, cujo objeto é Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de gerenciamento de sistema 
informatizado e integrado com utilização de cartões magnéticos microprocessados e/ou com chip, para fornecimento e reposição de peças 
(pneus, baterias e acessórios em geral), como também manutenção preventiva e corretiva na rede de estabelecimentos credenciados da 
CONTRATADA, para atender a atual frota de veículos e outros que porventura forem adquiridos durante a vigência do Contrato, 
pertencentes às Secretarias da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria de Orçamento e Finanças do Município de 
Tauá. CONTRATADO(A): NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFICIOS EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 39.000,00 (trinta 
e nove mil reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 90 (noventa) dias, fixando o seu novo vencimento em 1º de abril de 2022. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): João Luis de Castro. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Antônia Ramona Caracas de Freitas. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 30 de dezembro de 2021. 

 

*** *** *** 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

Secretaria da Educação 
 
 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO - A Secretaria de Educação, torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
0501001/2022, resultante do Pregão Eletrônico 09.12.001/2021-SME, a saber: ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO. OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de mobiliários (berço com colchão, conjunto coletivo para 
alunos e conjuntos do professor) de sala de aula conforme termo de compromisso de emendas nº 202103135-6 para atender as demandas 
da Educação Infantil, junto a Secretaria da Educação do município de Tauá-CE, cujas especificações e quantitativos encontram-se 
detalhados no Anexo I – Termo de Referência. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: da data de sua assinatura pelo período 
de 12 (doze) meses. FORNECEDORES REGISTRADOS: VICTOR SIQUEIRA NOCRATO EIRELI. GESTOR DO REGISTRO DE 
PREÇOS: José Eronilson Alexandrino Souza. VALOR GLOBAL: R$ 297.340,00(duzentos e noventa e sete mil, trezentos e quarenta 
reais). Tauá/CE, 07 de janeiro de 2022. José Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação 
 
 

*** *** *** 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 
TERMO ADITIVO - A Secretaria da Educação do Município de Tauá torna público o extrato do Segundo Aditivo ao CONTRATO Nº 
2202001/2021-27-SUPERMATA, decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2202001/2021-18-SME, cujo 
objeto é Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de gerenciamento de sistema informatizado e integrado com 
utilização de cartões magnéticos microprocessados e/ou com chip, para fornecimento e reposição de peças (pneus, baterias e acessórios 
em geral), como também manutenção preventiva e corretiva na rede de estabelecimentos credenciados da CONTRATADA, para atender 
a atual frota de veículos e outros que porventura forem adquiridos durante a vigência do Contrato, pertencentes às Secretarias da Prefeitura 
Municipal de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria da Educação do Município de Tauá. CONTRATADO(A): NEO CONSULTORIA E 
ADMINISTRAÇÃO DE BENEFICIOS EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 477.500,00 (quatrocentos e setenta e sete mil e quinhentos reais). 
PRAZO DE DURAÇÃO: 90 (noventa) dias, fixando o seu novo vencimento em 1º de abril de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, 
inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): João Luis de Castro. ASSINA PELA CONTRATANTE: José 
Eronilson Alexandrino Souza. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 30 de dezembro de 2021. 

 

*** *** *** 

 

 

 

 

 



 

Disponibilização: terça-feira, 11 de janeiro de 2022                            Tauá-CE – Ano IV – Edição 593 4 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

Secretaria da Saúde 
 

 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO 
ADITIVO - A Secretaria da Saúde do Município de Tauá torna público o extrato do Segundo Aditivo ao CONTRATO Nº 2202001/2021-16-
FMS, decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2202001/2021-18-SME, cujo objeto é Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de gerenciamento de sistema informatizado e integrado com utilização de cartões magnéticos 
microprocessados e/ou com chip, para fornecimento e reposição de peças (pneus, baterias e acessórios em geral), como também 
manutenção preventiva e corretiva na rede de estabelecimentos credenciados da CONTRATADA, para atender a atual frota de veículos 
e outros que porventura forem adquiridos durante a vigência do Contrato, pertencentes às Secretarias da Prefeitura Municipal de Tauá-
CE. CONTRATANTE: Secretaria da Saúde do Município de Tauá. CONTRATADO(A): NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE 
BENEFICIOS EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 90 (noventa) dias, 
fixando o seu novo vencimento em 1º de abril de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA 
PELO(A) CONTRATADO(A): João Luis de Castro. ASSINA PELA CONTRATANTE: Elisangela Vieira Felix. DATA DE ASSINATURA 
DO ADITIVO: 30 de dezembro de 2021. 

 
*** *** *** 

 
 
 
 

 
 
 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos 
 
 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS 
HUMANOS - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos do 
Município de Tauá torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao CONTRATO Nº 010601/2021-SADS, decorrente da Tomada de Preços 
nº 07.05.001/2021-SADS, cujo objeto é a Prestação de serviços de consultoria em tecnologia da informação, referente aos sistemas 
informatizados do Ministério da Cidadania, Secretaria Especial do Desenvolvimento Social e assessoria técnica junto ao Cadastro Único. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS do Município de Tauá. 
CONTRATADO(A): FRANCISCO DAS CHAGAS GOMES LESSA ME. VALOR MENSAL: R$ 6.850,00 (seis mil e oitocentos e cinquenta 
reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Francisco das Chagas Gomes Lessa. ASSINA PELA CONTRATANTE:. 
Adriano Lima Marinho. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 27 de dezembro de 2021. 
 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS 
HUMANOS - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos do 
Município de Tauá torna público o extrato do Terceiro Aditivo ao CONTRATO Nº 22.01.001/2020-DL, decorrente da Dispensa de Licitação 
nº 22.01.001/2020-DL, cujo objeto é a Locação de imóvel para funcionamento do Programa Criança Feliz, localizado na Rua Domingas 
Gomes, s/n, José Ózimo, Tauá-Ce, de interesse da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos do município de Tauá-
Ce. CONTRATANTE: Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos do Município de Tauá. CONTRATADO(A): Natália 
Caracas Santos Gonçalves. VALOR MENSAL: R$ 1.045,00 (um mil e quarenta e cinco reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses 
– até 31 de dezembro de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) 
CONTRATADO(A): Natália Caracas Santos Gonçalves. ASSINA PELA CONTRATANTE: Adriano Lima Marinho. DATA DE 
ASSINATURA DO ADITIVO: 20 de dezembro de 2021. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS 
HUMANOS - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos do 
Município de Tauá torna público o extrato do Terceiro Aditivo ao CONTRATO Nº 06.02.001/2020-DL, decorrente da Dispensa de Licitação 
nº 06.02.001/2020-DL, cujo objeto é a Locação de imóvel para funcionamento do Programa Bolsa Família, localizado na Av. Odilon Aguiar, 
nº 109, Centro,  de interesse da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos do município de Tauá-Ce. CONTRATANTE: 
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos do Município de Tauá. CONTRATADO(A): Paulo André Araújo Carvalho. 
VALOR MENSAL: R$ 1.000,00 (um mil reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 2022. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Paulo André Araújo 
Carvalho. ASSINA PELA CONTRATANTE: Adriano Lima Marinho. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 20 de dezembro de 2021. 

*** *** *** 



 

Disponibilização: terça-feira, 11 de janeiro de 2022                            Tauá-CE – Ano IV – Edição 593 5 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS 
HUMANOS - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos do 
Município de Tauá torna público o extrato do Quarto Aditivo ao CONTRATO Nº 16.001.07/2019-DL, decorrente da Dispensa de Licitação 
nº 16.001.07/2019-DL, cujo objeto é a Locação de imóvel para funcionamento da Sede da SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, 
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS, localizada na Rua Domingas Gomes, nº 174, Centro, Tauá-Ce, de interesse SECRETARIA DE 
PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS do município de Tauá-Ce. CONTRATANTE: Secretaria de Proteção Social, 
Cidadania e Direitos Humanos do Município de Tauá. CONTRATADO(A): Patrícia Holanda do Nascimento. VALOR MENSAL: R$ 
1.300,00 (um mil e trezentos reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 2022. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Paulo André Araújo Carvalho. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Adriano Lima Marinho. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 20 de dezembro de 2021. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS 
HUMANOS - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos do 
Município de Tauá torna público o extrato do Quarto Aditivo ao CONTRATO Nº 16.001.01/2019-DL, decorrente da Dispensa de Licitação 
nº 16.001.01/2019-DL, cujo objeto é a Locação de imóvel para funcionamento do Centro de Referência da Assistência Social – CRAS 
Beserra e Sousa, localizado na Rua Julio Gonçalves da Silva, 968, Bessera e Sousa, de interesse Secretaria de Proteção Social, Cidadania 
e Direitos Humanos do município de Tauá-Ce. CONTRATANTE: Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos do 
Município de Tauá. CONTRATADO(A): Luiza Marques Feitosa. VALOR MENSAL: R$ 800,00 (oitocentos reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 
12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA 
PELO(A) CONTRATADO(A): Luiza Marques Feitosa. ASSINA PELA CONTRATANTE: Adriano Lima Marinho. DATA DE ASSINATURA 
DO ADITIVO: 20 de dezembro de 2021. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS 
HUMANOS - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos do 
Município de Tauá torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao CONTRATO Nº 31.03.001/2021-DL, decorrente da Dispensa de Licitação 
nº 31.03.001/2021-DL, cujo objeto é a Serviço de acompanhamento e regularização da frota de veículos da Secretaria de Proteção Social, 
Cidadania e Direitos Humanos do município de Tauá-CE. CONTRATADO(A): GL SERVICES ASSESSORIA E CONSULTORIA 
EMPRESARIAL LTDA. VALOR MENSAL: R$ 400,00 (quatrocentos reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de 
dezembro de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 
Leandro Custódio de Oliveira e Castro. ASSINA PELA CONTRATANTE: Adriano Lima Marinho. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 
27 de dezembro de 2021. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS 
HUMANOS - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos do 
Município de Tauá torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao CONTRATO Nº 17.03.001/2021-SPS, decorrente da Dispensa de Licitação 
nº 17.03.001/2021-SPS, cujo objeto é a Locação de imóvel para funcionamento do CRAS Colibris, localizado na Rua Anderson Ferreira, 
dos Reis, nº 49, Bairro José Holanda Lima, de interesse da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos do município de 
Tauá-Ce. CONTRATADO(A): José Gonçalves de Amorim Neto. VALOR MENSAL: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais). PRAZO DE 
DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. 
ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): José Gonçalves de Amorim Neto. ASSINA PELA CONTRATANTE: Adriano Lima Marinho. DATA 
DE ASSINATURA DO ADITIVO: 27 de dezembro de 2021. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS 
HUMANOS - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos do 
Município de Tauá torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao CONTRATO Nº 17.03.001/2021-SPS, decorrente da Dispensa de Licitação 
nº 17.03.001/2021-SPS, cujo objeto é a Locação de imóvel para funcionamento do CRAS Colibris, localizado na Rua Anderson Ferreira, 
dos Reis, nº 49, Bairro José Holanda Lima, de interesse da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos do município de 
Tauá-Ce. CONTRATADO(A): José Gonçalves de Amorim Neto. VALOR MENSAL: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais). PRAZO DE 
DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. 
ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): José Gonçalves de Amorim Neto. ASSINA PELA CONTRATANTE: Adriano Lima Marinho. DATA 
DE ASSINATURA DO ADITIVO: 27 de dezembro de 2021. 

*** *** *** 

 

 

 



 

Disponibilização: terça-feira, 11 de janeiro de 2022                            Tauá-CE – Ano IV – Edição 593 6 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL CIDADANIA E DIREITOS 
HUMANOS - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Proteção Social Cidadania e Direitos Humanos do 
Município de Tauá torna público o extrato do Segundo Aditivo ao CONTRATO Nº 2202001/2021-17-SADS, decorrente do processo 
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2202001/2021-18-SME, cujo objeto é Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de gerenciamento de sistema informatizado e integrado com utilização de cartões magnéticos microprocessados e/ou com chip, 
para fornecimento e reposição de peças (pneus, baterias e acessórios em geral), como também manutenção preventiva e corretiva na 
rede de estabelecimentos credenciados da CONTRATADA, para atender a atual frota de veículos e outros que porventura forem adquiridos 
durante a vigência do Contrato, pertencentes às Secretarias da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria de Proteção 
Social Cidadania e Direitos Humanos do Município de Tauá. CONTRATADO(A): NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE 
BENEFICIOS EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 90 (noventa) dias, 
fixando o seu novo vencimento em 1º de abril de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA 
PELO(A) CONTRATADO(A): João Luis de Castro. ASSINA PELA CONTRATANTE: Adriano Lima Marinho. DATA DE ASSINATURA 
DO ADITIVO: 30 de dezembro de 2021. 

 
*** *** *** 

 
 
 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos 
 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO. A Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos, torna público o Extrato 

da Ata de Registro de Preços nº 01.12.001/2021-01, resultante do Pregão Eletrônico nº 01.12.001/2021-GM. ORGÃO GERENCIADOR: 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS. OBJETO: Registro de preços para futuras e 

eventuais aquisições de materiais eletrônicos, permanentes e de consumo para atender as Praça de Esporte e Cultura – Praça PEC, junto 

as Unidades Administrativas do município de Tauá – CE. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: da data de sua assinatura 

pelo período de 12 (doze) meses. FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): DIAGA COMÉRCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES 

LTDA ME. REPRESENTANTE DO ÓRGÃO GERENCIADOR: Tarsis Cavalcante Mota. REPRESENTANTE DO DETENTOR DO 

REGISTRO DE PREÇOS: Eudismar Cavalcante de Arruda. VALOR GLOBAL: R$ 89.633,25 (oitenta e nove mil seiscentos e trinta e três 

reais e vinte e cinco centavos). Tauá/CE, 06 de janeiro de 2022. Tarsis Cavalcante Mota. Ordenador de Despesas da Secretaria de 

Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos. 

 

*** *** *** 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO. A Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos, torna público o Extrato 

da Ata de Registro de Preços nº 01.12.001/2021-02, resultante do Pregão Eletrônico nº 01.12.001/2021-GM. ORGÃO GERENCIADOR: 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS. OBJETO: Registro de preços para futuras e 

eventuais aquisições de materiais eletrônicos, permanentes e de consumo para atender as Praça de Esporte e Cultura – Praça PEC, junto 

as Unidades Administrativas do município de Tauá – CE. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: da data de sua assinatura 

pelo período de 12 (doze) meses. FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): INFORTEC COMERCIO E SERVICOS EIRELI. 

REPRESENTANTE DO ÓRGÃO GERENCIADOR: Tarsis Cavalcante Mota. REPRESENTANTE DO DETENTOR DO REGISTRO DE 

PREÇOS: Filipe Augusto de Souza. VALOR GLOBAL: R$ 3.694,70 (três mil seiscentos e noventa e quatro reais e setenta centavos). 

Tauá/CE, 10 de janeiro de 2022. Tarsis Cavalcante Mota. Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, Conservação e 

Serviços Públicos. 

 

*** *** *** 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos do 
Município de Tauá torna público o extrato do Segundo Aditivo ao CONTRATO Nº 2202001/2021-24-SEINFRA, decorrente do processo 
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2202001/2021-18-SME, cujo objeto é Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de gerenciamento de sistema informatizado e integrado com utilização de cartões magnéticos microprocessados e/ou com chip, 
para fornecimento e reposição de peças (pneus, baterias e acessórios em geral), como também manutenção preventiva e corretiva na 
rede de estabelecimentos credenciados da CONTRATADA, para atender a atual frota de veículos e outros que porventura forem adquiridos 
durante a vigência do Contrato, pertencentes às Secretarias da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria de 
Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos do Município de Tauá. CONTRATADO(A): NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO 
DE BENEFICIOS EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 212.500,00 (duzentos e doze mil e quinhentos reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 90 
(noventa) dias, fixando o seu novo vencimento em 1º de abril de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): João Luis de Castro. ASSINA PELA CONTRATANTE: Tarsis Cavalcante Mota. DATA 
DE ASSINATURA DO ADITIVO: 30 de dezembro de 2021. 
 

*** *** *** 

 



 

Disponibilização: terça-feira, 11 de janeiro de 2022                            Tauá-CE – Ano IV – Edição 593 7 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá 
 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - SUPERINTENDÊNCIA DO MEIO AMBIENTE - EXTRATO DE 
PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá torna público o extrato do Segundo 
Aditivo ao CONTRATO Nº 2202001/2021-27-SUPERMATA, decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº 
22.02.001/2021-GM, cujo objeto é Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de gerenciamento de sistema 
informatizado e integrado com utilização de cartões magnéticos microprocessados e/ou com chip, para fornecimento e reposição de peças 
(pneus, baterias e acessórios em geral), como também manutenção preventiva e corretiva na rede de estabelecimentos credenciados da 
CONTRATADA, para atender a atual frota de veículos e outros que porventura forem adquiridos durante a vigência do Contrato, 
pertencentes às Secretarias da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATANTE: Superintendência do Meio Ambiente do Município de 
Tauá. CONTRATADO(A): NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFICIOS EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 6.250,00 (seis mil 
e duzentos e cinquenta reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 90 (noventa) dias, fixando o seu novo vencimento em 1º de abril de 2022. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): João Luis de Castro. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: José Elson Gomes Bezerra. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 30 de dezembro de 2021. 
 

*** *** *** 

 

 

 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e 
Empreendedorismo 

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
TECNOLÓGICO, CIENTÍFICO E EMPREENDEDORISMO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria do 
Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo do Município de Tauá torna público o extrato do 
Segundo Aditivo ao CONTRATO Nº 2202001/2021-26-SEDETE, decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº 
22.02.001/2021-GM, cujo objeto é Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de gerenciamento de sistema 
informatizado e integrado com utilização de cartões magnéticos microprocessados e/ou com chip, para fornecimento e reposição de peças 
(pneus, baterias e acessórios em geral), como também manutenção preventiva e corretiva na rede de estabelecimentos credenciados da 
CONTRATADA, para atender a atual frota de veículos e outros que porventura forem adquiridos durante a vigência do Contrato, 
pertencentes às Secretarias da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, 
Tecnológico, Científico e Empreendedorismo do Município de Tauá. CONTRATADO(A): NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE 
BENEFICIOS EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 90 (noventa) dias, fixando o seu novo 
vencimento em 1º de abril de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) 
CONTRATADO(A): João Luis de Castro. ASSINA PELA CONTRATANTE: Danilo Alves Gonçalves dos Reis. DATA DE ASSINATURA 
DO ADITIVO: 30 de dezembro de 2021. 

 

*** *** *** 

 

 
 

Secretaria de Esportes 
 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - SECRETARIA DE ESPORTES - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 
TERMO ADITIVO - A Secretaria de Esportes do Município de Tauá torna público o extrato do Segundo Aditivo ao CONTRATO Nº 
2202001/2021-29-SEJUV, decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº 22.02.001/2021-GM, cujo objeto é 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de gerenciamento de sistema informatizado e integrado com utilização de 
cartões magnéticos microprocessados e/ou com chip, para fornecimento e reposição de peças (pneus, baterias e acessórios em geral), 
como também manutenção preventiva e corretiva na rede de estabelecimentos credenciados da CONTRATADA, para atender a atual frota 
de veículos e outros que porventura forem adquiridos durante a vigência do Contrato, pertencentes às Secretarias da Prefeitura Municipal 
de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria de Esportes do Município de Tauá. CONTRATADO(A): NEO CONSULTORIA E 
ADMINISTRAÇÃO DE BENEFICIOS EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 3.000,00 (três mil reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 90 (noventa) dias, 
fixando o seu novo vencimento em 1º de abril de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA 
PELO(A) CONTRATADO(A): João Luis de Castro. ASSINA PELA CONTRATANTE: Walisson Silva Gomes. DATA DE ASSINATURA 
DO ADITIVO: 30 de dezembro de 2021. 

 
*** *** *** 

 

 

 

 

 



 

Disponibilização: terça-feira, 11 de janeiro de 2022                            Tauá-CE – Ano IV – Edição 593 8 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e 
Sustentabilidade 

 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL, RECURSOS 
HÍDRICOS, MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria do 
Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade do Município de Tauá torna público o extrato do Segundo 
Aditivo ao CONTRATO Nº 2202001/2021-25-SEAGRHI, decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº 
2202001/2021-18-SME, cujo objeto é Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de gerenciamento de sistema 
informatizado e integrado com utilização de cartões magnéticos microprocessados e/ou com chip, para fornecimento e reposição de peças 
(pneus, baterias e acessórios em geral), como também manutenção preventiva e corretiva na rede de estabelecimentos credenciados da 
CONTRATADA, para atender a atual frota de veículos e outros que porventura forem adquiridos durante a vigência do Contrato, 
pertencentes às Secretarias da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos 
Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade do Município de Tauá. CONTRATADO(A): NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE 
BENEFICIOS EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 62.500,00 (sessenta e dois mil e quinhentos reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 90 (noventa) 
dias, fixando o seu novo vencimento em 1º de abril de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. 
ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): João Luis de Castro. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Elson Gomes Bezerra. DATA DE 
ASSINATURA DO ADITIVO: 30 de dezembro de 2021. 

 
*** *** *** 

 
 
 

Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer 
 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - SECRETARIA DE CULTURA TURISMO E LAZER - EXTRATO DE 
PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Cultura Turismo e Lazer do Município de Tauá torna público o extrato do Segundo 
Aditivo ao CONTRATO Nº 2202001/2021-28-SECULT, decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº 
22.02.001/2021-GM, cujo objeto é Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de gerenciamento de sistema 
informatizado e integrado com utilização de cartões magnéticos microprocessados e/ou com chip, para fornecimento e reposição de peças 
(pneus, baterias e acessórios em geral), como também manutenção preventiva e corretiva na rede de estabelecimentos credenciados da 
CONTRATADA, para atender a atual frota de veículos e outros que porventura forem adquiridos durante a vigência do Contrato, 
pertencentes às Secretarias da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria de Cultura Turismo e Lazer do Município 
de Tauá. CONTRATADO(A): NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFICIOS EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 5.000,00 (cinco 
mil reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 90 (noventa) dias, fixando o seu novo vencimento em 1º de abril de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): João Luis de Castro. ASSINA PELA CONTRATANTE: 
Walisson Silva Gomes. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 30 de dezembro de 2021. 
 

*** *** *** 

 

 

 

 

 

Autarquia Municipal de Trânsito 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
DO TERMO ADITIVO - A Autarquia Municipal de Trânsito do Município de Tauá torna público o extrato do Segundo Aditivo ao CONTRATO 
Nº 2202001/2021-22-AMT, decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2202001/2021-18-SME, cujo objeto é 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de gerenciamento de sistema informatizado e integrado com utilização de 
cartões magnéticos microprocessados e/ou com chip, para fornecimento e reposição de peças (pneus, baterias e acessórios em geral), 
como também manutenção preventiva e corretiva na rede de estabelecimentos credenciados da CONTRATADA, para atender a atual frota 
de veículos e outros que porventura forem adquiridos durante a vigência do Contrato, pertencentes às Secretarias da Prefeitura Municipal 
de Tauá-CE. CONTRATANTE: Autarquia Municipal de Trânsito do Município de Tauá. CONTRATADO(A): NEO CONSULTORIA E 
ADMINISTRAÇÃO DE BENEFICIOS EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 31.250,00 (trinta e um mil e duzentos e cinquenta reais). PRAZO DE 
DURAÇÃO: 90 (noventa) dias, fixando o seu novo vencimento em 1º de abril de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da 
Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): João Luis de Castro. ASSINA PELA CONTRATANTE: Alfredo Alves 
Bezerra. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 30 de dezembro de 2021. 
 

*** *** *** 

 

 


		2022-01-11T17:37:27-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




